

## ائتلافی تردید آمیز و سئوالاتی بی شمار

سئوالات زیادی در خصوص اعلام به اصطلاح « ائتلاف اسلامی ضد تروریسم»، به ویژه زمان ، اهداف ، سازوکار عملیاتی و برنامه های میدانی آن و از همه مهمتر تعریف آن از تروریسم است به ویژه این که سعودی صاحب فهرستی خاص از تروریسم آن را اعلام کرده و خود را فرمانده و ریاض را مرکز آن خوانده است.



به گزارش آران نیوز: روزنامه السفير نوشت: آیا همه 35 کشور عضو این به اصطلاح ائتلاف اسلامی ضد تروریسم یک تعریف از این پدیده دارند، آیا هم کشورهای عضو اسلامی هستند، بنین، اوگاندا، نیجر، ساحل عاج و جزایر کومور به چه دلیلی به آن پیوسته اند؟ چرا این ائتلاف دربرگیرنده کشورهای محوری مانند عراق، روسیه ، ایران، سوریه و چین نیست؟ این روزنامه لبنانی افزود: سعودی ها می گویند که « اکنون زمانی است که جهان اسلام با تروریسم مبارزه کند»، پس چرا کشورهایی مانند ایران، سوریه ، عراق و افغانستان که با تروریسم به طور مستقیم در حال مبارزه هستند، عضو آن نیستند. به طور معمول اعلام تشکیل این ائتلاف ها چندین ماه زمان لازم می برد و سران کشورهای عضو با شرکت در یک همایش بزرگ آن را اعلام می کنند، اما چرا این ائتلاف بعداز نیمه شب و توسط وزیر دفاع سعودی اعلام شده است؟

السفير خاطرنشان کرد: تفسیر سیاسی از اعلام یک ائتلاف اسلامی ضد تروریسم بعداز نیمه شب توسط محمد بن سلمان جانشین ولی عهد و وزیر دفاع سعودی چیست به ویژه این که در کنفرانس خبری می گوید « نمی توانیم در دو کشور سوریه و عراق بدون هماهنگی با مقامات قانونی آنها دست به اقدام عملیاتی بزنیم ، آیا یک اشتباه در بیان بود یا پیام جدی سعودی ها بود.

این روزنامه لبنانی تصریح کرد: خبرگزاری رسمی عربستان ، عین این گفته های محمد بن سلمان را بدون حذف و تعدیل منتشر کرده است.

السفير اضافه کرد: زمان اعلام ائتلاف اسلامی با تحولات میدانی در یمن چه ارتباطی دارد به ویژه این که یک ائتلاف عربی دیگر به رهبری سعودی ها در آن مشارکت دارد و بعداز نه ماه جنگ ویرانگر علیه یمن به بهانه مقابله با حوثی ها که در فهرست ویژه سعودی در خصوص تروریسم قرار دارند، به بن بست خورده است.

این روزنامه نوشت: آیا اعلام این ائتلاف جدید به نام اسلام با شرایط جدید سیاسی و میدانی پرونده یمن تصادفی بود؟ آیا برخی از کشورهای عضو این ائتلاف به حمایت صریح مالی ، تسلیحاتی و امکاناتی از تروریسم متهم نیستند ، آیا برخی از آنه مشوق تروریست ها برای تحقق منافع خود از قندهار تا عراق و شام و نیجریه و دیگر کشورها نیستند؟

السفير افزود: آیا 72 ساعت مشورت و رایزنی ( برخی تلفنی و استمزاجی) برای تشکیل ائتلافی اسلامی علیه تروریسم با حضور 35 کشور کافی است؟ چرا این همه شتاب؟ چرا باید وزیر دفاع سعودی آن را اعلام کند؟ آیا پادشاه سعودی به اعلام این تصمیم پادشاهی اهمیتی نمی دهد تا خود آن را اعلام کند؟ اعلام این ائتلاف چه رابطه ای با محمد بن نایف ولی عهد سعودی که برای نشستن بر تخت پادشاهی آماده می شود و در عربستان، جهان و آمریکا معروف است که مردم اول سعودی ها در مبارزه با تروریسم می باشد، وجود دارد؟

این روزنامه لبنانی خاطرنشان کرد: سازوکار تصمیم گیری و اقدامات عملیاتی این ائتلاف چیست؟ آیا همه کشورهای شرکت کننده در این ائتلاف توانائی کمک دارند؟

السفير اضافه کرد: بسیاری از پاسخ ها به این سئوالات مهم فردای کنفرانس خبری شتاب زده بعداز نیمه شب محمد بن سلمان معلوم شد و عادل الجبیر وزیر خارجه سعودی مسئولیت شفاف سازی و پاسخ به این سئوالات را عهده دار شد و در کنفرانسی خبری در پاریس شرکت کرد.

عادل الجبیر گفت: این ائتلاف دارای اتاق عملیات مشترکی در ریاض برای هماهنگی تلاش ها در دو سطح « امنیتی و نظامی ، تبادل اطلاعات، آموزش، رزمایش و اعزام نیروها در صورت نیاز» و « مبارزه با ایدئولوژی تندروی» است و برای تحقق این اهداف از سیاستمداران، کارشناسان و علما استفاده خواهد شد.

وی افزود: عضویت در این ائتلاف داوطلبانه است و کشورهای برای اتخاذ تصمیم در خصوص مشارکت برنامه ها و ماموریت های آن آزاد هستند.

الجبیر در باره اقدام ائتلاف در سوریه و عراق گفت که در سوریه ، عربستان و دیگر کشورهای عرب حوزه خلیج فارس در چارچوب ائتلاف بین المللی ضد داعش شرکت دارند و در عراق هم به تصمیم دولت این کشور باز می گردد

اکنون با توجه به این سخنان وزیران دفاع و خارجه سعودی ، اوضاع پیچیده تر شده و معلوم نیست چه کشورها و طرف های جزو اهداف به اصلاح ائتلاف اسلامی ضد تروریسم هستند.

ساعاتی بعداز اعلام این توافق محمد بن سلمان با عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور مصر در قاهره دیدار کرد و ملک سلمان پادشاه سعودی سطح کمک های مالی به مصر را بالا برد.

اشتون کارتر وزیر دفاع آمریکا ، وزیر دفاع آلمان ، ترکیه ، اردن و الازهر مصر هم از این ائتلاف استقبال کردند و مسکو هم قضاوت در باره این ائتلاف را زودهنگام خواند.

اما وضع در لبنان متفاوت است، تاکنون تنها فراکسیون المستقبل در مجلس لبنان و سعدالحریری رئیس حزب جریان المستقبل از ائتلاف سعودی استقبال کرده اند و حتی حزب الكتائب عضو گروه 14 مارس و همپیمان جریان المستقبل به آن روی خوشی نشان نداده است.

بعد از اعلام عضویت لبنان در این ائتلاف توسط وزیر دفاع سعودی، اعتراض ها و انتقادهای در لبنان بالا و تمام سلام نخست وزیر لبنان تحت فشار شدید قرار گرفت و مجبور شد تا برای فروکش کردن اعتراض ها پشت ماجرای پیوستن لبنان به ائتلاف سعودی را فاش کند.

این فشارها زمانی بیشتر شد که وزارت خارجه لبنان هم با صدور بیانیه ای اعلام کرد که اصلا در جریان پیوستن به این ائتلاف نبوده است و با اعلام خبر توسط وزیر دفاع سعودی به جایگاه و موقعیت لبنان و این وزارتخانه آسیب وارد شده است. دفتر نخست وزیر لبنان با صدور بیانیه ای فاش کرد که یک مقام سعودی در تماسی تلفنی تنها نظر تمام سلام را در خصوص تشکیل این ائتلاف سؤال کرد و وی هم گفت که به طور ابتدایی استقبال می کند و نظر نهایی لبنان بعد از بررسی در هیات دولت اعلام خواهد شد.

تمام سلام در مصاحبه با روزنامه السفیر هم توضیحاتی بیشتر داده و با تاکید بر حق خود در « اتخاذ و اعلام مواضع اولیه با توجه به اینکه دولت تشکیل نمی شود»، گفت که تصمیم گیری نهایی در این باره با هیات دولت لبنان است.

وی افزود: لبنان ملزم به مشارکت نظامی در ائتلاف اسلامی ضد تروریسم نیست، اصلا ما همچنین قدرتی را نداریم و حتی هنگام تشکیل ائتلاف بین المللی ضد تروریسم به رهبری آمریکا هم این موضع را اعلام کردیم. لبنان فقط می تواند در زمینه تبادل اطلاعات امنیتی و کارشناسی با هر ائتلافی همکاری کند.

نخست وزیر لبنان اضافه کرد: مقامات سعودی در دوره آماده شدن برای تشکیل ائتلاف با تلفن تماس گرفتند و فلسفه تشکیل این ائتلاف اسلامی را تشریح و تاکید کردند که رویارویی با تروریسم فقط نظامی نیست و مبارزه فکری با استفاده از علما و متفکران جهان اسلام صورت می گیرد، آیا نباید از این طرح استقبال می کردم؟

تمام سلام با بیان این که « رئیس جمهور مسیحی لبنان در سازمان همکاری اسلامی شرکت می کند»، از برخی طرف ها در لبنان خواست تا برای ماهیگری آب را گل آلود و احساسات را تحریک نکنند.

وی درباره مشکلات مشارکت لبنان در این ائتلاف تحت رهبری سعودی که « حزب الله لبنان را جزو گروه های تروریستی خوانده است»، گفت: این برای بار نخست نیست که تلاش می کنند روابط من با حزب الله را بحرانی کنند اما این تلاش ها موفق نخواهد بود و مانند گذشته شکست می خورد زیرا من به خوبی چارچوب موضوع را می دانم و منظور از تروریسم فقط داعش و امثال آن است.

تمام سلام با بیان این که « در گذشته در ریاض تاکید کردم که حزب الله یک رکن اساسی در دولت و مجلس لبنان است»، خاطرنشان کرد: حتی هنگام حمله های حزب الله علیه سعودی، آنها از من چیزی نخواستند زیرا می دانند ممکن است به بحرانی شدن اوضاع لبنان منجر شود.

نخست وزیر لبنان در پاسخ به این سؤال که چرا تماس های ریاض با خود را کتمان کردید و به پیشنهاد سعودی ها برای پیوستن لبنان به ائتلاف اسلامی پاسخ مثبت دادید؟ گفت: من از از سعودی ها تمنا کردم برای جلوگیری از حملات علیه من تلاش ها برای کسب آمادگی در خصوص تشکیل ائتلاف را اعلام نکنند و این رویکرد در خصوص دیگر کشورها هم صدق می کند.

در حالی که آل سعود از شکست ائتلاف ضد یمن و ایجاد ارتش عربی درس عبرت نگرفته، تشکیل «ائتلاف نظامی اسلامی» در ریاض با حضور 35 کشور را به بهانه مبارزه با تروریسم، اعلام کرد و حضور لبنان در آن، به محور یک مناقشه سیاسی جدید در این کشور و به نخستین چالش این ائتلاف تبدیل شده است.

بلافاصله بعد از اعلام تشکیل این ائتلاف در محافل سیاسی و رسانه ای لبنان این سؤال مطرح شد که چه فرد و یا طرف لبنانی موافقت این کشور را به ریاض برای مشارکت در این ائتلاف سعودی اعلام کرده است؟

روزنامه لبنانی الاخبار تاکید کرد: دولت لبنان برای امضای توافقنامه های منطقه ای و بین المللی از این دست به تصویب قانون در مجلس نمایندگان نیاز دارد و در غیر این صورت نمی تواند دست به اقدامی بزند.

شبکه المنار لبنان نیز به نقل از منابع وزارتی اعلام کرد که دبیرخانه هیات دولت لبنان از موافقت با مشارکت لبنان در هر گونه ائتلافی تحت عنوان مبارزه با تروریسم اطلاعی ندارد.

محمد بن سلمان جانشین ولی عهد و وزیر دفاع سعودی در نیمه های شب و به طور ناگهانی از تشکیل یک ائتلاف اسلامی نظامی با مشارکت 35 کشور از جمله لبنان خبر داد و گفت که مقر این ائتلاف در ریاض است و عربستان آن را هدایت می کند تا با هر گروه تروریستی با هر نام و مذهبی مبارزه کند.

ساعاتی بعد نیز خبرگزاری رسمی عربستان (واس) متن بیانیه مشترک تشکیل ائتلاف نظامی اسلامی برای مبارزه با تروریسم را منتشر کرد.

ریاض مدعی شده است که این کشورها با پیوستن به این ائتلاف سعودی موافقت کرده اند: اردن، امارات، پاکستان، بحرین، بنگلادش، بنین، ترکیه، چاد، توگو، تونس، جیبوتی، سنگال، سودان، سیرالئون، سومالی، گابن، غنا، فلسطین، کومور، قطر، کوت

دیفار، کویت، لبنان، لیبی، مالدیو، مالی، مالزی، مصر، مغرب، موریتانی، نیجر، نیجریه، یمن و اوگاندا.  
ناظران این ائتلاف پراز تناقض و دست پخت سعودی را زیر سؤال برده و تاکید کرده اند که این ائتلاف اسلامی نیست و تعداد  
زیادی از این کشور اسلامی نیستند.  
شیوه اعلام ناگهانی و بدون مقدمه چینی و بعداز نیمه شب این ائتلاف تعجب ناظران منطقه ای و بین المللی را برانگیخته  
است.  
ناظران همچنین عضو نبودن کشورهایمانند جمهوری اسلامی ایران، سوریه، عراق، افغانستان و عمان در این ائتلاف را مورد  
توجه قرار داده اند.  
منبع: ایرنا